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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Війна, яку розпочала Російська федерація

проти України і всього цивілізованого світу, потребує підготовки воїна-захисника,

здатного не тільки до активного опору агресору, але й для здобуття перемоги над

ним. Формування такого воїна є завданням першочерговим і невідкладним. Звісно,

для перемоги над ворогом потрібна ефективна зброя та відповідна логістика,

мобілізація матеріальних, фінансових та людських ресурсів, підтримка з боку країн

цивілізаційного штибу й багато чого іншого, що складає матеріально-духовний

потенціал перемоги. Однак, вирішальним чинником перемоги є скоріш за все

людина, яка володіє цією зброєю, має відповідний військовий вишкіл, а головне –

військово-переможний патріотичний дух, що забезпечує його (воїна) стійкість,

звитягу, самовіддачу і геройство.

Уже перші бойові зіткнення українських військових з російським агресором

показали, що українці є воїнами не тільки високого вишкілу у частині бойової

майстерності, але й людьми потужного патріотичного, гуманістично-

державницького і людського духу, який, за висловом І. Франка «тіло рве до бою»,

підпорядковує цей процес боротьбі за «щастя і волю, за народ». Війна – це важкі

випробування для людей; це руйнація матеріальних і духовних цінностей; це кров і

страждання, а головне – невідворотні й вкрай болючі людські втрати, які треба

поповнювати новими, ще більш підготовленими і завзятими бійцями, здатними до

опору й перемоги. Формування воїна-захисника є завданням, без вирішення якого

про виживання народу можна говорити лише умовно. Це запорука ефективного

опору агресору. Це головна умова здобуття перемоги, забезпечення майбутнього

людини, народу, культури.

Відоме висловлювання Канцлера Німеччини Вільгельма Бісмарка про те, що

«війни виграють не генерали, а вчителі і парафіяльні священники», прямо вказує на

необхідність підготовки (виховання, формування, зрощення) воїна-захисника

вітчизни. Ця підготовка є складовою загального громадянського виховання суб’єкта

як людини і громадянина в дусі вірності Конституції, національним та

загальнолюдським ідеалам. З другого боку, це особливий процес, метою якого є

виховання якостей справжнього воїна – сміливого рішучого, відданого народу,

здатного захистити військовими засобами народ, суспільство і країну від будь-якого

ворога. Цей процес покладає формування у громадянина почуття військового

обов’язку, залізної дисципліни, організованості, стійкості, мужності, витривалості.

Не менш важливим є й формування таких якостей, як пильність, спостережливість,

мужність, дружба та інших якостей, необхідних для безумовного забезпечення

високої бойової готовності.

Формування людини-громадянина, здатної зі зброєю в руках захистити

народ, землю і культуру від ворога має три відносно самостійних і разом з тим

взаємо пов’язаних аспектів: а) військове патріотичне виховання всього населення,

насамперед молоді; б) формування якостей захисника Вітчизни

військовослужбовців; в) освоєння молоддю бойових мистецтв, заснованих на

українських військових традиціях.
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Стан наукової розробки проблеми. Означена тема здавна була предметом

глибоких і всебічних досліджень як вітчизняних, так і зарубіжних науковців. Умовно

можна виділити три основні групи дослідників, які зробили суттєвий внесок у

розроблення проблематики філософії громадянського виховання особистості-

захисника Вітчизни.

Першу групу складають історико-філософські розвідки, в яких

осмислюється ідея громадянськості, патріотизму та служіння в історичному

контексті. Основи громадянського виховання були закладені ще у працях мислителів

античності – Сократа, Платона, Аристотеля, – й отримали подальший розвиток у

філософських системах Т. Гоббса, Дж. Локка, Ш. Монтеск'є, Ж.-Ж. Руссо, Г. Гегеля,

А. де Токвіля, К. Поппера, С. Гантінгтона, Р. Патнема та інших. У вітчизняному

інтелектуальному просторі проблематика виховання громадянина й захисника

держави висвітлювалася в працях Г. Сковороди, М. Драгоманова, І. Франка, М.

Грушевського, Г. Ващенка, В. Сухомлинського, А. Макаренка, В. Волошина та

інших.

Друга група досліджень представлена працями культурно-виховного

спрямування, в яких акцент робиться на морально-етичних, аксіологічних і

світоглядних засадах формування особистості-громадянина. Значну увагу приділено

концептуалізації патріотичного та громадянського виховання у філософсько-

освітньому контексті. Тут варто виокремити праці І. Беха, який послідовно

обґрунтовує концепцію духовного зростання особистості на основі патріотизму,

гідності, громадянської зрілості; П. Вербицької, яка досліджує методологічні засади

громадянського виховання; К. Чорної, яка розробляла програми патріотичного

виховання молоді; а також О. Сухомлинської, що досліджує спадщину В.

Сухомлинського в контексті формування громадянської свідомості; Ю.

Калиновського, який аналізує аксіологічні детермінанти формування сучасного

громадянина в умовах суспільних трансформацій та глобальних безпекових

викликів.

До третьої групи дослідницького матеріалу належать сучасні розвідки,

присвячені військово-патріотичному вихованню молоді як складовій формування

громадянської ідентичності в умовах безпекових викликів. Тут заслуговують на

увагу праці, присвячені українським військовим традиціям (Д. Яворницький, В.

Щербак, А. Конох), дослідження бойового вишколу, фізичної підготовки та

морально-етичного формування особистості захисника (О Остапенко, В. Белан), а

також сучасні стратегії громадянської й військової освіти, що відображені у

нормативно-програмних документах (Концепція національно-патріотичного

виховання, Стратегія національної безпеки України, Концепція допризовної

підготовки).

Таким чином, хоча означена тематика представлена в низці

фундаментальних досліджень, цілісне філософсько-освітнє осмислення

громадянського виховання особистості-захисника Вітчизни в координатах

історіософського й світоглядного аналізу до цього часу не виступало предметом

окремого наукового дослідження, що й зумовлює актуальність цієї дисертації.
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Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження полягає

у здійсненні філософсько-освітнього аналізу громадянського виховання

особистості-захисника Вітчизни в історіософському та світоглядному аспектах з

урахуванням національних військово-культурних традицій і сучасних безпекових

викликів. Для досягнення поставленої мети потрібно вирішити такі дослідницькі

завдання:

• Здійснити аналіз громадянського виховання як філософсько-

освітнього феномену.

• Визначити концептуальні та світоглядні засади громадянського

виховання у контексті філософії освіти.

• Дослідити українські військові традиції як складову громадянського

виховання особистості-захисника.

• Проаналізувати особливості філософії виховання захисника Вітчизни

в українській філософії та культурі докозацької доби.

• Розкрити філософсько-освітні аспекти козацького виховання як

моделі формування громадянської свідомості.

• Визначити роль світоглядної культури у формуванні громадянської

ідентичності особистості-захисника.

• Обґрунтувати аксіологічні засади процесуального характеру

громадянського виховання та визначити відповідні освітні стратегії.

• Систематизувати світоглядні орієнтири у процесі формування

українського громадянина-воїна.

• Проаналізувати національні бойові традиції у вихованні молоді.

• Дослідити бойові мистецтва як засіб формування громадянських

чеснот.

• Розглянути основні наративи та виклики становлення військово-

патріотичного виховання в Україні.

• Обґрунтувати світоглядні перспективи розвитку військово-

патріотичного виховання сучасної української молоді в умовах безпекових

викликів.

Об’єктом дисертаційного дослідження є процес громадянського

виховання особистості.

Предметом дослідження є історіософський та світоглядні виміри

громадянського виховання особистості-захисника Вітчизни в умовах

соціокультурної трансформації українського суспільства.

Методи дослідження. Вибір методологічного інструментарію зумовлений

міждисциплінарним характером дослідження, його філософсько-освітнім

спрямуванням, а також необхідністю поєднання історіософських, світоглядних,

аксіологічних та культурологічних підходів до осмислення феномену

громадянського виховання особистості-захисника Вітчизни. Поліаспектність

проблематики зумовила синтез таких дослідницьких стратегій, які дозволяють

розкрити як універсальні філософські закономірності, так і специфічні

національно-культурні особливості становлення захисника як морально

відповідального громадянина.
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У межах дослідження застосовано системний, культурно-

антропологічний, герменевтичний, історико-філософський та аксіологічний

підходи. Системний підхід дав змогу осмислити феномен громадянського

виховання як складну взаємодію етичних, освітніх, культурних та екзистенційних

вимірів. Історико-філософський аналіз дозволив простежити еволюцію ідей щодо

виховання особистості, здатної до самопожертви заради Батьківщини, у

філософських ученнях від докозацької доби до сучасності. Герменевтична

стратегія була застосована для інтерпретації філософських текстів, освітніх

моделей і наративів, які формували архетип воїна-громадянина у вітчизняному

культурному контексті.

Важливою складовою дослідження стало використання аксіологічного

підходу, що дало змогу зосередитися на вивченні ціннісних засад громадянського

виховання, зокрема на морально-етичних чеснотах, притаманних українському

ідеалу воїна-захисника.

Контекстуальний метод сприяв виявленню взаємозв’язку між

філософськими концептами та конкретними історико-культурними обставинами

їх виникнення. У межах світоглядного виміру було використано метод

феноменологічного аналізу для осмислення індивідуального вибору особистості

щодо служіння спільному благу, що постає не лише як політичний, а й як

духовний акт.

Крім того, компаративний підхід дав змогу зіставити українські традиції

громадянсько-патріотичного виховання із зарубіжними моделями, виявити

унікальність українського контексту формування особистості-захисника.

Семантичний аналіз термінів і концептів, таких як «громадянськість»,

«патріотизм», «соборність», «ідентичність», дозволив виявити смислову динаміку

цих понять у змінюваних історичних і культурних обставинах. Діалектичний

метод став основою для виявлення суперечностей і напруженостей між

індивідуальним та колективним, національним та універсальним у процесі

виховання особистості-захисника.

Культурно-антропологічний підхід, що використовувався у розділах,

присвячених історіософському аналізу, дозволив виявити тяглість та

трансформації філософських ідей у формуванні образу українського воїна. Метод

моделювання був застосований для створення концептуальної моделі

громадянського виховання особистості-захисника в умовах сучасних воєнних і

поствоєнних викликів.

Таким чином, методологічна стратегія дослідження інтегрує класичні

філософські підходи із сучасними міждисциплінарними методами, що дозволило

здійснити цілісний філософсько-освітній аналіз громадянського виховання як

провідного елементу формування світоглядної культури особистості-захисника

Вітчизни.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше в

українській філософії освіти здійснено цілісну концептуалізацію громадянського

виховання особистості-захисника Вітчизни в історіософському та світоглядному

вимірах, що ґрунтується на інтеграції національних військово-культурних
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традицій, філософських засад бойових мистецтв та аксіологічних орієнтирів

сучасного українського суспільства в умовах воєнних викликів.

Конкретизація наукової новизни дослідження знайшла відображення у таких

положеннях і висновках:

Уперше:

• здійснено комплексне та системне філософсько-освітнє осмислення

громадянського виховання особистості як захисника держави на основі

концептуальної інтеграції історіософського, світоглядного, аксіологічного

та культурологічного підходів;

• запропоновано авторське визначення громадянського виховання як процесу

формування національної самосвідомості громадян на основі розвитку

патріотизму як інтегративної якості свідомого, дієздатного громадянина,

становлення свідомого громадянина, патріота, професіонала, розвиток

патріотизму як інтегративної якості особи, яка їй дозволяє відчувати себе

дієздатною у моральному, соціальному, політичному та юридичному

вимірах, готовою до захисту своїх країни та народу;

• виявлено й систематизовано світоглядні орієнтири формування

громадянської ідентичності воїна, зокрема на основі категорій честі,


[…]


можуть бути інтегровані у формальну й неформальну освіту з урахуванням

світоглядних трансформацій українського суспільства.
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ANNOTATION

Prytula O. L. Philosophy of civic education of the personality-defender of the

Fatherland (historiosophical and worldview aspects).

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript. Dissertation for the

degree of Doctor of Science in Philosophy in the specialty 09.00.10 - Philosophy of

Education. Dragomanov Ukrainian State University.

A comprehensive and systematic philosophical and educational analysis of the

potential of civic education of a personality-defender of the Fatherland (historiosophical

and worldview aspects) was carried out.

The multifaceted nature of the research issues led to the synthesis of such research

strategies that allow us to reveal both universal philosophical patterns and specific

national and cultural features of the formation of a defender of the Fatherland as a

morally responsible citizen. In particular, the work used systemic, cultural-

anthropological, hermeneutic, historical-philosophical, and axiological approaches. The

systemic approach enabled the comprehension of civic education as a complex interplay

of ethical, educational, cultural, and existential dimensions. Historical and philosophical

analysis allowed us to trace the evolution of ideas about educating a person capable of

self-sacrifice for the sake of the Motherland in philosophical teachings from the pre-

Cossack era to the present day. The hermeneutic strategy was employed to interpret

philosophical texts, educational models, and narratives that shaped the archetype of a

warrior-citizen within the domestic cultural context. An important component of the

study was the use of an axiological approach, which enabled a focus on the value

principles of civic education, particularly on the moral and ethical virtues inherent in the

Ukrainian ideal of a warrior-protector. The cultural and anthropological approach,

employed in the sections devoted to historiosophical analysis, enabled the revelation of

the continuity and transformation of philosophical ideas in the formation of the image

of a Ukrainian warrior.

The scientific novelty of the obtained results lies in the fact that for the first time

in Ukrainian philosophy of education, a holistic conceptualization of the civic education

of the individual-defender of the Fatherland in historiosophical and worldview

dimensions has been carried out, which is based on the integration of national military-

cultural traditions, philosophical foundations of martial arts, and axiological guidelines

of modern Ukrainian society in the conditions of military challenges.

The theoretical foundations and key approaches to conceptualizing civic

education as a complex system of worldview, axiological, and meaning-making

guidelines that determine its content, goals, and methods for forming civic competence

are analyzed. The evolution of philosophical and pedagogical ideas about citizenship is

traced, from classical concepts of education in ancient thought to modern Ukrainian and
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foreign models, with a focus on the mutual influences and differences between civic and

patriotic education.

The conceptual foundations of civic education, which is defined as the leading

task of the educational process, are investigated. It is noted that the formation of a deep

worldview, national-patriotic feelings, and beliefs occurs in an integrated manner,

encompassing both social and humanitarian, as well as mathematical and natural

disciplines, as well as extracurricular activities. The essential definitions of patriotism,

which is considered a spiritual and moral quality of the individual, as well as the

emotional aspect of the state's worldview, are highlighted. This concept serves as a key

resource for social consolidation and mobilization. The structure of national-patriotic

feelings is characterized through four interrelated dimensions of attitudes: towards

oneself, towards others, towards the Motherland, and towards national values.

It is noted that tradition is the collective memory of society, and military traditions

have a regulatory character, serving as a mechanism for uniting the military community,

forming its moral consciousness, and filling actions aimed at achieving state-significant

goals with meaning.

A comprehensive analysis of the origins and formation of the idea of educating a

defender of the homeland in the early periods of Ukrainian history has been conducted,

which laid the groundwork for the further development of this concept in subsequent

historical eras. It has been shown that in the culture and philosophical thought of the

pre-Cossack era, educating a defender of the Fatherland was not just a social need, but

a fundamental component of the worldview model that determined the principles of

community existence.

The system of education in the Zaporozhian Sich, which formed not only skilled

warriors but also conscious citizens, spiritually mature, responsible, and freedom-loving

personalities, has been studied. It has been proven that the Cossack environment created

a unique educational model based on cultural centrism, humanism, love for the

Motherland, and folk tradition. This educational practice was grounded in folklore,

military symbolism, moral guidelines, and examples of heroism by Cossack leaders.

The essence of worldview culture, as an integral and fundamental quality of

personality, is analyzed, examining its spiritual and practical basis. It is noted that the

formation of a worldview and political training begins in the family and takes systemic

forms in educational institutions, acquiring special significance during periods of social

change. It is shown that personal worldview culture has as its spiritual center a value

core that determines the nature of the worldview, strengthens personal moral, ethical,

and socio-cultural orientations, forming a worldview position. The need to adhere to the

principle of systematicity and implement an axiological approach, which involves the

gradual assimilation of socially significant values, is emphasized.

The analysis of worldview as the spiritual basis of an individual's civic

development, which integrates worldview and belief system, is carried out. It is

substantiated that the formation of such a worldview occurs through national-patriotic

education, which is based on historical (Cossack-chivalry) traditions and the gradual

cultivation of patriotic values.

28

A philosophical and educational analysis of the role of martial arts in forming a

spiritually holistic and physically developed personality has been conducted. It has been

shown that Eastern schools of martial arts are rooted in holistic philosophical and

religious doctrines, performing not only the function of physical training but also acting

as a means of forming internal discipline, resilience to existential challenges, and

affirming high moral and ethical virtues.

An analysis of martial arts as an effective means of cultivating civic virtues,

including responsibility, self-discipline, purposefulness, self-confidence, respect for

others, and self-control, was conducted.

The evolution of military-patriotic education from the ideologized Soviet system

to the modern stage of full-scale war is analyzed. It is emphasized that in conditions of

full-scale aggression, military-patriotic education has acquired priority importance as a

key component of national-patriotic education, focused on forming in young people a

readiness to defend the Fatherland and master military professions. Patriotism is

understood as the ultimate spiritual value that combines love for the people, the

Motherland, and trust in the state, requiring an active civic position and readiness for

self-sacrifice.

The ideological principles and axiological directions of military-patriotic

education development are outlined, which address the challenges of modern Ukrainian

statehood, particularly in the context of full-scale war. It is noted that the prospects for

the development of this sphere are based on a holistic combination of cultural-spiritual,

philosophical-educational, physical, and socio-practical dimensions of educational

activity, which ensures the formation of an integrated model of patriotic education.

The theoretical significance of the study lies in the development of a holistic

philosophical and educational approach to the civic education of the individual as a

defender of the Fatherland in the context of the Ukrainian historiosophical and

worldview tradition. The study deepens the understanding of the relationship between

the philosophy of education, national military traditions, martial arts, and the formation

of civic identity. The proposed conceptual provisions open new directions for

understanding the role of education in the processes of nation-building, resistance to

aggression, the formation of a culture of defense, and the preservation of historical

memory. The work is the first to systematically understand the philosophical principles

of civic education of the individual as a defender of the state in the context of modern

security challenges. The methodological novelty lies in the integration of axiological,

historiosophical, and worldview approaches to the analysis of this issue, which allows

us to formulate new analytical frameworks for research in the field of philosophy of

education, social philosophy, and cultural studies.

The practical significance of the study lies in the possibility of applying its results

to improve educational practices, programs, and policies aimed at fostering civic

consciousness, patriotic values, moral stability, and readiness to defend the Fatherland.

The study materials can be used to create original training courses and educational

modules in the disciplines "Philosophy of Education", "Military-Patriotic Education",

"Ethics of the Defender of the Fatherland", and "Civic Education". The results of the

study can serve as the basis for conducting training, seminars, and educational events in
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secondary and higher education institutions, military lyceums, patriotic centers, as well

as in the formation of state programs for the national-patriotic education of youth in

conditions of war and post-war reconstruction. The proposed educational strategies can

be integrated into formal and informal education, taking into account the worldview

transformations of Ukrainian society.

Keywords: citizen, civic upbringing, personality, protector Fatherland, education,

patriotism, national-patriotic education, military-patriotic education, worldview.
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