ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Притули Олександра Леонтійовича

«ФІЛОСОФІЯ ГРОМАДЯНСЬКОГО ВИХОВАННЯ

ОСОБИСТОСТІ-ЗАХИСНИКА ВІТЧИЗНИ

(ІСТОРІОСОФСЬКИЙ ТА СВІТОГЛЯДНИЙ АСПЕКТИ)»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук

зі спеціальності 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії

Дещо підважена постмодерністською критикою метанаративів,

проблематика філософії духу, втім, не була знищена цією критикою, а лише

загартувалася і набула новітніх ідей і конотацій. Так і тема громадянського

виховання, яка звучить дещо пафосно і викликає деякі сумніви у мирний час,

у добу війни знову здобуває свій справжній голос і повне звучання. Яскравим

доказом цієї істини постає дисертаційне дослідження Олександра

Леонтійовича Притули, у якому «дух нашої давнини» набуває нечуваної

актуальності для сучасних битв за незалежність України. Історичні та

культурологічні дослідження козацької педагогіки завдяки їх осмисленню з

позицій філософії освіти розкривають теми філософської антропології і

історіософії, а сучасні вправи з бойового гопака пробуджують генетичну

пам’ять нащадків тих багатьох поколінь українців, які билися, вмирали і

перемагали за ідею власної державності і національної гідності.

Дану дисертацію вирізняє концептуальна послідовність, докладність і

яскравість доведень окремих її положень, завдяки чому можна впевнено

твердити, що сформульована автор системно досягав мети свого

дослідження. Цією метою було – здійснити філософсько-освітній аналіз

громадянського виховання особистості-захисника Вітчизни в

історіософському та світоглядному аспектах з урахуванням національних

військово-культурних традицій і сучасних безпекових викликів. Для

досягнення цієї мети дисертант сформулював релевантні їй завдання,

виконання яких структурно обумовило будову дисертаційного дослідження і

спосіб викладу її матеріалу. Дотримання автором свого бачення воєнно-

патріотичного виховання як основи патріотичного виховання в умовах війни

мало своїм кінцевим результатом формулювання положень новизни,

винесених дисертантом на розгляд на початку своєї роботи та висновків в

кінці дисертаційного дослідження, які розвивають і конкретизують цю

новизну.

Дисертаційне дослідження Олександра Леонтійовича Притули, поза

сумнівами, має свої сильні сторони, на розгляді яких варто зупинитися

окремо.

У першому розділі свого дослідження «Теоретико-методологічні

підвалини аналізу проблеми громадянського виховання особистості-

захисника Вітчизни» дисертант зосереджує увагу на розгляді

громадянського виховання як основного об’єкта свого дисертаційного

дослідження та обґрунтовує вирізнення свого предмету дослідження у цьому

об’єкті – історіософського та світоглядного вимірів громадянського

виховання особистості-захисника Вітчизни в умовах соціокультурної

трансформації українського суспільства. Дисертант належним чином

аналізує, зокрема, напрацювання як праці філософів освіти, так і різних

сучасних українських дослідників – істориків, культурологів, політологів, які

концептуалізують завдання громадянської освіти кожен зі свого аспекту

розгляду цього об’єкту дослідження. Результатом конструктивно-критичного

розгляду цих розвідок стало більш чітке визначення дисертантом власного

предмету дослідження та його методології, яка є філософською, завдяки чому

забезпечує міждисциплінарний підхід до дослідження феномену

громадянського виховання особистості-захисника Вітчизни. Завдяки

оригінальній філософській концептуалізації автор поєднує переваги, які

дають більш теоретичні ціннісний та світоглядний підходи до проблеми з

історіософським та культурологічним підходами, які відрізняє

контекстуальність і зануреність у національно-культурну специфіку

виховання свідомого і відповідального громадянина України. Завдяки цьому

дисертантом було уточнено «зміст і структуру філософських засад

громадянського виховання, що включають аксіологічну спрямованість,

духовно-моральні цінності, світоглядну самосвідомість та культурну

спадкоємність» (с. 25). Можна також додати, що автор акуратно

співвідносить філософські та наукові пошуки з нормативними документами

українського законодавства – а це не лише додає до філософської

аргументації практичну складову, але також і до державної концепції

філософське обґрунтування. Таким чином, дисертант на власному прикладі

демонструє кращі зразки того, яку важливу роль для свідомого і

відповідального громадянина має «виховання здатності робити самостійні

висновки, брати активну участь у громадському житті, здобувати уміння та

навички адаптації до змін та нових суспільних відносин, формувати

адекватну орієнтацію» (с. 49). Особливу актуальність має третій підрозділ

першого розділу – звернення до українських військових традицій у вихованні

воїна-захисника Батьківщини: тут дисертант робить огляд найважливіших

попередніх досягнень вітчизняних дослідників і на цій основі робить

обґрунтований висновок, що «дослідження українських військових традицій

дає змогу представити їх як невід’ємний складник системи виховання воїна-

захисника Батьківщини» (с. 86).

У другому розділі «Історіософський вимір громадянського

виховання особистості-захисника Вітчизни» автор аналізує, зокрема,

основні етапи становлення громадянської позиції особистості-захисника

Вітчизни – у докозацьку та козацьку добу. Тут автор не лише генерує

набутий історико-науковий досвід, але розвиває важливі історіософські «ідеї

про інтеграцію історико-культурної спадщини (зокрема козацьких традицій)

у сучасні освітні практики громадянського та військового виховання» (с. 26).

Зокрема, автор доводить, що «козацька педагогіка гармонійно поєднувала

традиційні педагогічні принципи із власною системою формування

світоглядних орієнтирів молоді» (с. 153). На фоні того, що автор особисто

фундаментально займається на практиці відродженням кращих морально-

виховних козацьких традицій у сполученні з практикуванням окремих видів

козацьких бойових мистецтв, особливо переконливо виглядають його

судження щодо теоретичних розробок «кабінетних» учених-істориків.

У третьому розділі свого дослідження «Світоглядний вимір

громадянського виховання особистості-захисника Вітчизни» дисертант

підходить до суті розгляду ціннісно-світоглядних засад виховання

особистості-захисника Вітчизни в Україні. Можна стверджувати, що таке

виховання є питомо європейським за своїм духом – щонайменше беручи до

уваги, що «лицарське виховання базується на розвиненій національній

самоідентифікації особистості, її відчутті приналежності до національної

спільноти та усвідомленні важливості такої причетності» (с. 177), а якраз

лицарство було характерною рисою козацької педагогіки. У цьому розділі

знаходять своє переконливе обґрунтування такі положення новизни даної

дисертації. Передусім, тут докладно аргументовано «авторське визначення

громадянського виховання як процесу формування національної

самосвідомості громадян на основі розвитку патріотизму як інтегративної

якості свідомого громадянина, дієздатного, становлення свідомого

громадянина, патріота, професіонала, розвиток патріотизму як інтегративної

якості особи, яка їй дозволяє відчувати себе дієздатною у моральному,

соціальному, політичному та юридичному вимірах, готовою до захисту своїх

країни та народу» (с. 25). Саме на основі життєвого і концептуального опертя

на кращі українські національні і передусім відроджені козацькі традиції

автор зрештою пропонує «авторську концепцію світоглядних перспектив

розвитку військово-патріотичного виховання сучасної української молоді, що

базується на філософському осмисленні нерозривної єдності свободи і

гідності особистості із її боротьбою за державність політичної нації як своєї

духовної спільноти, і інтегрує культурно-естетичний,

морально-рефлексивний та фізично-спортивний виміри освіти для зростання

патріотичної самосвідомості, мобілізаційної готовності та лідерського

потенціалу молоді» (с. 25).

Надзвичайно прагматично важливими і перспективними для

практичного втілення їхніх ідей є четвертий і п’ятий розділи дисертації. У

четвертому розділі дисертації «Філософські засади бойових мистецтв:

потенціал для громадянського виховання» дисертант звертається до

виявлення специфіки бойових мистецтв як засобу виховання молоді. Варто

підтримати тезу автора, що «українська молодь має вивчати не тільки фізичні

вправи в межах певної системи бойового мистецтва, а й засвоїти філософію

його застосування, проаналізувати життєвий шлях яскравих особистостей –

засновників цих шкіл» (с. 223). Дисертант розкриває обґрунтування цієї теми

у режимі практичної філософії – конкретизуючи різні можливості і різні

завдання для різних вікових, гендерних та інших цільових груп виховання.

Окремо варто наголосити на формуванні вольових якостей і навичок

командної роботи, які бойові мистецтва формують чи не краще як будь-які

інші виховні засоби. Так, у цьому розділі, зокрема, обґрунтовано «положення

про значущість національної системи бойових мистецтв як засобу

формування громадянських чеснот, сили духу та морального самоконтролю»

(с. 26). Справді, у різних країнах світу і у різні часи бойові мистецтва

виникали і розквітали у добу небезпеки для національної культури і самого

існування того чи іншого народу, а удосконалення майстерності у бойових

мистецтвах всіма визнавалося не просто як засіб оборони, але як вищий вияв

відданості і самопожертви своїй країні.

П’ятий розділ – «Сучасне військово-патріотичне виховання та

бойовий вишкіл української молоді: проблеми та перспективи» – є

особливо значущим для вирішення основних завдань дисертаційного

дослідження, адже він вказує на окремі ключові напрями розвитку виховного

потенціалу бойових мистецтв в Україні, що важко переоцінити в умовах

протистояння російській воєнній навалі. Саме у цьому розділі обґрунтовано

такі пункти новизни: уточнено «поняття «громадянська компетентність» у

контексті військово-патріотичного виховання як системи знань, умінь,

переконань і дій, що сприяють готовності особистості до захисту держави»

(с. 26). Саме на прикладі вірності Україні найбільш переконливо звучить таке

положення дисертації, як «визначення духовно-етичних засад військової

підготовки як філософсько-педагогічної системи цілей, цінностей і смислів,

що формують особистість захисника Вітчизни» (с. 27). Важливим є

теоретичний внесок дисертанта у розробку «філософські засади

громадянського виховання особистості як захисника держави в контексті

сучасних безпекових викликів» (с. 27), але передусім варто відзначити

можливість удосконалення наявних і розробки нових навчальних курсів і

освітніх модулів дисциплін «Філософія освіти», «Військово-патріотичне

виховання», «Етика захисника Вітчизни», «Громадянська освіта».

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертації Олександра

Леонтійовича Притули є доволі переконливо обґрунтованими завдяки

використанню ним широкої історичної бази, вдало обраної методології, а

також практичної апробації автором багатьох ідей цієї дисертації на

власному досвіді – як у загартовуванні ним власного козацького духу, так і у

його організаторській та виховній діяльності з молодшими поколіннями

українців. Також основі ідеї дисертації достатньою мірою були апробовані у

наукових публікаціях – у його наукових статтях та опублікованих тезах

виступів дисертанта на наукових конференціях. Автор коректно і

деталізовано визначив мету свого дослідження, адекватно меті сформулював

його об’єкт і предмет, а також визначив низку взаємопов’язаних важливих

наукових завдань. Матеріали здійсненого дослідження можуть слугувати

хорошою основою для розробки нормативних і спеціальних курсів з

патріотичного виховання, підготовки відповідних підручників і навчальних

посібників із філософії освіти, соціальної філософії, філософії історії,

політичної філософії та культурології.

Зокрема, автор ціннісно зріло і концептуально виважено підходить до

дослідження як філософських, так і культурологічних, історичних та

політологічних текстів на тему патріотичного виховання. Виховання

особистості воїна-патріота було проаналізовано автором не лише як ядро

такого виховання, але і як потужний суспільний чинник опору агресору у

його жорстокій і підступній війні, яка прагне не лише знищити українців

фізично, але й зламати їхній дух і прагнення до свободи. Потенціал

позитивного належного патріотичного виховання на загальну суспільну

мобілізацію в умовах війни ще далеко не вичерпано. Втім, дисертант робить

вагомий внесок у вирішення цього масштабного і перспективного завдання.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження в цілому, слід все ж

висловити кілька зауважень та побажань.

По-перше, дисертант не надав окремого концептуального аналізу

поколінь, хоча цей термін є одним з найбільш уживаних у його дисертації.

Тоді як визначення педагогічних і зокрема виховних завдань потребує

конкретики, які визначають концепції поколінь, наприклад, концепції циклів

поколінь. Адже доволі суттєво відрізняються покоління «переможців» другої

світової війни і покоління їхніх дітей – так званих «бебібумерів», або ж

покоління народжених у 60-70 роки ХХ століття (покоління X), народжених

у останні десятиліття ХХ століття (покоління Y) і покоління так званих

«міленіалів», або ж покоління Z. По всьому світу це – різні покоління. Їх

однаково сформували спочатку дві світові війни, а згодом розпад СРСР як

глобальні історичні злами. Але й у кожній країні є свої суттєві особливості

формування цих поколінь. Судячи з тексту рукопису, автор зосередився на

дослідженні світовідчуття свого покоління, але встановити успішний

виховний діалог між поколіннями можна лише беручи до уваги їхні

характерні риси.

По-друге, автору варто було би доповнити історичну ретроспективу

становлення особистості як захисника Вітчизни також перспективами, які

постають нині для такої особистості – зокрема, уже сьогодні маємо визнати,

що війна все більшою мірою переходить у кіберпростір, а звична нам

реальність наповнюється елементами цифрової реальності і пронизується

практично в усіх сферах новітніми цифровими технологіями та базованими

на них пристроями – на війні це, передусім, дрони та роботи. Автор же

швидше стримано ставиться до цієї проблематики. Так, наприклад, вже у

першому розділі він зауважує: «Жодні цифрові методи та соціальні

технології, націлені на збереження громадянської ідентичності, що можуть

запропонувати органи державної влади України, не можуть замінити

здатність людини критично мислити…» (с. 50 дисертації). При всій

слушності цієї тези, вона не може заперечити того, що і цифрові методи теж

потрібні, адже критичне мислення також не може їх замінити – просто у

кожного з цих методів є свій функціонал і користуватися варто обома.

По-третє, створюючи концепцію громадянина-захисника Вітчизни,

автору варто було також створити хоча би ескізно концепцію його антипода,

умовно кажучи, «громадянина-ухилянта». Це дозволило би краще окреслити

не лише своєрідність феномену громадянина-захисника Вітчизни, але й

краще проаналізувати ризики його розгортання. Адже кожен громадянин у

добу війни переживає момент істини, у який він має визначитися – ким він

стане, коли війна торкнеться його безпосередньо. Відповідно, людина може

схилитися до одного з цих двох протиборчих світоглядів. Але ж є ще й третій

– світогляд пацифіста. А можливо, варто виокремити ще й інші альтернативи

чи доповнення образу героя-захисника саме як воїна – наприклад, працівника

тилу чи волонтера. Щодо останніх згадки у дисертації трапляються, але

переважно як майже синонімічні до образу воїна – тоді як це доволі відмінні

типи світоглядів. Отже, дисертанту варто було би ширше розглянути спектр

поширених світоглядів громадян у добу війни.

По-четверте, автору варто було би ширше залучити до уваги світовий

досвід скаутингу, а не лише зупинятися на його основній українській версії –

організації «Пласт» (с. 272-277). Натомість, доволі розлоге звернення у

дисертації до аналізу радянської спадщини (с. 266-275) могло би бути

корисним швидше з погляду її послідовної деконструкції і критики як

світоглядно чужої для незалежної України. Втім, автор і тут вбачає

можливість для тяглості традицій, що видається все ж більш сумнівним, аніж

корисним для української справи. Все ж, на завершення автор цілком слушно

привертає увагу до розмаїття сучасних власне українських юнацьких воєнно-

спортивних організацій, серед яких важливе місце посідає «Спас» та

опанування бойового гопака (с. 284-287). Тому у дисертації слід було би

швидше змінити ціннісні акценти щодо радянської спадщини і додати

відповідний світовий досвід.

По-п’яте, у дисертації трапляються мовні огріхи та одруки, які, втім, не

перешкоджають адекватному розумінню сенсу авторської позиції в цілому та

окремих її аспектів.

При цьому слід зазначити, що висловлені побажання і зауваження

лише вказують на деякі нереалізовані можливості. Тоді як новизна,

актуальність даної дисертації, значущість і обґрунтованість її концепції, її

теоретичне та практичне значення в цілому не викликають сумніву.

В цілому ж дисертація Олександра Леонтійовича Притули є

оригінальним, доказовим, концептуально послідовним і завершеним

науковим дослідженням, в якому отримано суттєво нові наукові результати,

які в сукупності дають підстави стверджувати, що мету дисертації –

здійснити філософсько-освітній аналіз громадянського виховання

особистості-захисника Вітчизни в історіософському та світоглядному

аспектах з урахуванням національних військово-культурних традицій і

сучасних безпекових викликів – успішно досягнуто. Дане дисертаційне

дослідження при цьому є філософсько-освітнім за своєю методологією,

понятійним апаратом та засобами доведення. Відповідно, у дисертації

вперше в українській філософії освіти здійснено цілісну концептуалізацію

громадянського виховання особистості-захисника Вітчизни в

історіософському та світоглядному вимірах, що ґрунтується на інтеграції

національних військово-культурних традицій, філософських засад бойових

мистецтв та аксіологічних орієнтирів сучасного українського суспільства в

умовах воєнних викликів. Також автором здійснено сутнісні узагальнення